АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

        РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    от 14.11.2011г.  № 2935-н

Об утверждении Положения о порядке постановки на учет

многодетных семей в Марксовском муниципальном

районе Саратовской области, формы заявлений  о

постановке на учет и о предоставлении земельного участка

В целях реализации ч.2 ст.28 Земельного Кодекса Российской Федерации, Закона Саратовской области от 03.08.2011 г. № 90-ЗСО «О внесении изменений в Закон Саратовской области «О земле» и Закон Саратовской области «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области», руководствуясь Уставом Марксовского муниципального района,-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

  1. Утвердить Положение о порядке постановки на учет многодетных семей в целях  предоставления бесплатно земельных участков в  Марксовском муниципальном районе Саратовской  области согласно  приложению  № 1.

 2. Утвердить форму заявления  о постановке на учет многодетной семьи в целях предоставления в собственность земельного участка бесплатно согласно приложению № 2.

 3. Утвердить форму заявления  о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно  согласно приложению № 3.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации Марксовского муниципального района — Салангина С.А.

 5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте  Марксовского муниципального района.

   6. Настоящее постановление вступает в силу с  01 января 2012 г.

Глава администрации

муниципального района
                                          Н.В. Никитин

Приложение №  1

к постановлению администрации

муниципального  района

№ 2935-н от 14.11.2011г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке постановки на учет многодетных семей в целях  предоставления бесплатно земельных участков в  Марксовском муниципальном районе Саратовской  области

 1. Общие положения и основные понятия

      1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Саратовской области № 23-ЗСО от 21.05.2004 г. «О земле» , Законом Саратовской области № 90-ЗСО от 03.08.2011 г. «О внесении изменений в закон Саратовской области «О земле» и Закон Саратовской области «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области», положением о предоставлении и прекращении прав на земельные участки, находящиеся на территории Марксовского муниципального района Саратовской области, утвержденным  решением Собрания Марксовского муниципального района Саратовской области №44/328 от 18.12.2007 г.,  Земельным Кодексом РФ.

         1.2. Положение определяет порядок постановки на учет, условия и нормы бесплатного предоставления многодетным семьям земельных участков, находящихся в    муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная  собственность на которые не разграничена, порядок информирования граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения бесплатно, для целей индивидуального жилищного  строительства,  дачного строительства, ведения садоводства или огородничества.

    2. Условия   бесплатного предоставления земельных участков

        2.1. Право на бесплатное предоставление земельных участков имеют многодетные семьи, которые отвечают одновременно следующим условиям на дату подачи заявления:

1) члены многодетной семьи являются гражданами Российской Федерации;

2) родители либо одинокая мать (отец), с которым(и) совместно проживают трое и более детей, зарегистрированные по месту жительства  на территории Марксовского  муниципального района и имеющие статус многодетной семьи, полученный в соответствии с Законом Саратовской области «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области».

2.3. Земельный участок предоставляется заявителю, супругу (супруге) и несовершеннолетним членам многодетной семьи, а также совершеннолетним детям в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных учреждениям по очной форме обучения в общую долевую  собственность в равных долях бесплатно.

 3. Нормы бесплатного предоставления земельных участков

3.1. Предельные (максимальные и минимальные) размеры бесплатно предоставляемых гражданам земельных участков в соответствии с п.4.1. ч.1 ст.5 Закона Саратовской области «О земле» установлены вышеуказанным законом   и составляют:

минимальный размер земельного участка - 0,06 га;

максимальный размер земельного участка - 0,2 га.

         4.  Ведение учета заявлений многодетных семей

        4.1. Ведение учета заявлений многодетных семей в целях предоставления земельных участков в соответствии с вышеназванным Законом Саратовской  области и  настоящим Положением осуществляется  администрацией Марксовского муниципального района в лице отдела по земельным отношениям в порядке очередности, определяемой датой подачи заявления, по которому принято решение о постановке на учет.

        4.2. Для приобретения бесплатно земельного участка по основаниям,  установленным пунктом 4.1 части 1 статьи 5 Закона Саратовской области « О земле», гражданин подает в администрацию Марксовского муниципального района заявление о постановке на учет.

    4.3. В заявлении о постановке на учет указывается, помимо сведений о заявителе и членах многодетной семьи заявителя, цель использования земельного участка.

      4.4. К заявлению о постановке на учет прилагаются следующие документы:

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя и членов многодетной семьи;

2) копии свидетельств о рождении всех детей, учитываемых для бесплатного приобретения земельного участка, либо документы, подтверждающие усыновление (удочерение) детей;

3) справка с места жительства или иной документ, подтверждающий место жительства заявителя и всех детей, учитываемых для бесплатного приобретения земельного участка;

4) копия удостоверения многодетной семьи, полученного в соответствии с Законом Саратовской области "О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области".

Копии документов принимаются при условии предъявления их оригиналов.

4.5. Администрация Марксовского муниципального района  в месячный срок со дня поступления документов, указанных в п.4.4. настоящего Положения, принимает решение о постановке заявителя на учет для приобретения бесплатно земельного участка (далее - учет) либо об отказе в постановке на учет по основаниям, определенным в п.4.9. настоящего Положения.

4.6. Решение о постановке на учет или об отказе в постановке на учет принимается в виде постановления администрации Марксовского муниципального района копия которого  выдается заявителю или направляется ему заказным письмом с уведомлением о вручении в течение пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего постановления.

4.7. В случае непредставления (в том числе предоставления не в полном объеме) необходимых документов в соответствии с пунктом 4.4. Положения, заявление подлежит возврату с указанием причин возврата.

4.8. После устранения причин возврата в полном объеме, заявление может быть подано повторно.

4.9. Основания для отказа заявителю в постановке на учет:

1) заявителем представлены не все документы, указанные в п. 4.4.  настоящего Положения;

2) заявителем уже было реализовано ранее право на приобретение бесплатно земельного участка в соответствии с пунктом 4.1 части 1 статьи 5 Закона Саратовской области « О земле» на основании решений или сведений администрации Марксовского муниципального района.

4.10. Заявитель снимается с учета на основании постановления администрации Марксовского муниципального района в следующих случаях:

1) подачи им заявления о снятии с учета;

2) утраты им оснований, дающих право на приобретение бесплатно земельного участка в соответствии с пунктом 4.1 части 1 статьи 5  Закона Саратовской области «О земле»;

3) выезда его на постоянное место жительства за пределы Марксовского муниципального района;

4) приобретения им в собственность бесплатно земельного участка в соответствии с  ч.2 ст. 28 Земельного Кодекса РФ, пунктом 4.1 части 1 статьи 5 Закона Саратовской области «О земле» на основании решений администрации Марксовского муниципального района или сведений предоставляемых администрацией Марксовского муниципального района.

      4.11. Отказ в постановке на учет многодетной семьи в целях предоставления земельного участка может быть обжалован в судебном порядке.

Заявления о постановке на учет удовлетворяются по мере формирования администрацией Марксовского муниципального района перечней земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления гражданам в собственность в соответствии с  ч.2 ст. 28 Земельного Кодекса РФ,  пунктом 4.1 части 1 статьи 5 Закона Саратовской области «О земле».

5.Информирование граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения бесплатно

5.1. Определить источники  информирования  граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения бесплатно:

– газета Марксовского муниципального района Саратовской области «Воложка»;

-официальный сайт  Марксовского муниципального района   www.Mapkc.info

5.2. Администрация Марксовского муниципального района формирует и утверждает перечни земельных участков и в течение пяти рабочих дней со дня утверждения размещают их на официальном сайте Марксовского муниципального района и газете «Воложка».

И.о.заместителя главы администрации

муниципального района                                                             С.А.Салангин

                                                                  Приложение №  2

к постановлению администрации

муниципального  района

                                                                  № 2935-н от 14.11.2011г.

                                                                                   Главе администрации

                                                                                   Марксовского   муниципального района

                                                                        Никитину Н.В.

                                               от __________________________________

   (Ф.И.О. заявителя)

            _____________________________________

Почтовый адрес: ___________________________________

___________________________________

Паспортные данные:____________________________

____________________________________

____________________________________

 Контактный  телефон:_________________

З А Я В Л Е Н И Е

о постановке  на учет многодетной семьи в целях предоставления

в собственность земельного участка бесплатно

              На основании  п.4.1.  ч.1 ст.5  № 90-ЗСО от 03.08.2011 г. «О внесении изменений в закон Саратовской области «О земле» прошу поставить на учет мою семью, являющуюся многодетной, для предоставления в собственность бесплатно земельного участка, для  ________________________________________________________________________________

(индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства)

Моя семья обладает правом на бесплатное приобретение земельного участка в собственность, поскольку я являюсь членом многодетной семьи, в составе которой три и более детей, совместно проживающих и не достигших восемнадцатилетнего возраста, все члены которой являются гражданами РФ.

Настоящим подтверждаю достоверность указанных в заявлении сведений, прилагаемых к нему документов, а также то, что до момента обращения за принятием на учет моей многодетной семьи в качестве имеющей право на получение земельного участка в собственность бесплатно в соответствии с Законом, семья не реализовала свое право на бесплатное приобретение в собственность земельного участка в соответствии с Законом.

	№ п/п
	Наименование

	1
	Копии документов,  удостоверяющих личность заявителя и членов многодетной семьи

	2
	Копии свидетельств о рождении всех детей, учитываемых для бесплатного приобретения земельного участка, либо документы, подтверждающие усыновление (удочерение) детей;

	3
	Справка с места жительства или иной документ, подтверждающий место жительства заявителя и всех детей, учитываемых для бесплатного приобретения земельного участка;

	4
	Копия удостоверения многодетной семьи, полученного в соответствии с Законом Саратовской области "О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области".

______________________

________________________

фамилия и инициалы заявителя

                                            подпись

«___» ____________________2011 г.

ПРИНЯЛ:_______________________________________________________________

        И.о.заместителя главы администрации

        муниципального района                                                             С.А.Салангин

Приложение №  3

к постановлению администрации

муниципального  района

№ 2935-н от 14.11.2011г.

                                                            Главе администрации

                                                                                    Марксовского   муниципального района

                                                                                    Никитину Н.В.

                                                                                   от __________________________________

  (Ф.И.О. Заявителя)

                   ____________________________________

Почтовый адрес: _______________________

____________________________________

Паспортные данные:_____________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

 Контактный телефон:__________________

 З А Я В Л Е Н И Е

о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно

             В соответствии с  ч.2 ст. 28 Земельного Кодекса РФ, п.4.1. ч.1 ст.5  №  90-ЗСО от 03.08.2011 г. «О внесении изменений в закон Саратовской области «О земле» прошу Вас предоставить моей многодетной семье земельный участок, с кадастровым номером ______________________________________, площадью ____________кв.м., расположенный по адресу: _______________________________________________________________________

______________________________________________________________________________         в общую долевую собственность, бесплатно, для _____________________________________________________________________________.

(индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства)

	№ п/п
	Наименование

	1
	Копии документов,  удостоверяющих личность заявителя и членов многодетной  семьи

	2
	Копии свидетельств о рождении всех детей, учитываемых для бесплатного приобретения земельного участка, либо документы, подтверждающие усыновление (удочерение) детей;

	3
	Справка с места жительства или иной документ, подтверждающий место жительства заявителя и всех детей, учитываемых для бесплатного приобретения земельного участка;

	4
	Копия удостоверения многодетной семьи, полученного в соответствии с Законом Саратовской области "О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области".

_________________________________

_____________________________________

(Ф.И.О. заявителя)

    (подпись) _________________________________

_____________________________________

(Ф.И.О. заявителя)

    (подпись)

«___» ____________________2011 г.

ПРИНЯЛ:__________________________________________________________

И.о.заместителя главы администрации

муниципального района                                                             С.А.Салангин

Проект внесен отделом по земельным отношения администрации

                              Марксовского муниципального района

 Первый зам.главы администрации МР                           Н.С.Трайзе

 И.о.зам.главы администрации МР                                    С.А.Салангин

Начальник отдела правового

обеспечения                                                                          А.Г.Чуланов

 Исполнитель                                                                         В.А.Колесов

\\192.168.0.1\машбюро\2011\постановления\ноябрь\Pt133 111111 № 2935-н.doc